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B aro ss -zász fóva l előre!
Az illetékes léavezok, kik 

az ország exportügven nue- 
z í k , a iiúskiwtél e&y szerény 
mennyiségéi a baross bzo- 
\elseglien löiiiörült liú.siparo 
soKiiaK juilallaK. ILZ a meiiy- 
nyiseg nem tömj, mim az 
egesznek ot, azaz o °/o-a. 
í l z  az öl százalék elég arra, 
hogy az éraekei lek e^y része 
tüzet liijjon  a Baross Szövet­
ségre és mini valami íenclki- 
\ ün j in Látást, a protekciónak 
valami meg nem engedeti 
tobzódását ielpanaszoija.
Hangzatosán írják meg, hogy 
a baross Szövetség egyszer 
karácsonyiál, máskor tasze- 
net, harmadszor iiusexporlol 
és export-impoi l leneiósege. 
szerez tagjainak. Mintha bi­
zony nem az volna eyy ér­
dekképviseletnek a hivatása, 
hogy lúgjainak gazdasági í r ­
vény esütését elősegítse.

tizek a támadások eddig 
nem vallottak ki a mi olda­
lunkon semmifele visszaüli - 
got. Hagytuk, hogy támadja­
nak és nem* tarloltuk érde­
mesnek ezeket az irigység­
ből lukadó közleményeket ar­
ra, hogy velük foglalkozzunk. 
Azonban ugylátszik, ismétel­
ten meg kell mondani, hogy 
igenis azért vagyunk, arra tö­
rekszünk, hogy az egész vo­
nalon érvényt szerezzünk a 
Baross Szövetségei élelrehívó 
gondolatnak, hogy ebben az 
országban elsősorban azok­
nak van joguk nagyobb da­
rab kenyérre, akik magúk és 
akiknek ősei ebben az o r­
szágban emberöltőkön ké­
résziül hűséggel és a hazá­
hoz való ragaszkodással dől 
gozlak, véreztek, cselekedtek.

Bejelentem, hogy minden 
téren ki fogjuk vívni a nem­
zeti gondolkozású kereske­
dőknek és iparosoknak azl a 
jogát, hogy az üzleti lehető­
ségekben számuknak és fa j­
súlyúknak megfelelően része­
sedjenek. Az export- és im- 
{Hjrl-tevékenység eddig nagy 
részben ki volt sajátítva egy 
olyan kaszl által, amelynek 
egyes tagjai nem mindig mu­
tattak hűséget a nemzet iránt. 
Az egész húskiviteli export­
ból csupán 5%-ot kaptak a 
Baross Szövetség tagjai, 95 
%-ot megtartottak azok, akik 
eddig is ezen a területen te­
vékenykedtek és még e cse­
kély jultatás miatt is felhör­
dültnek. Pedig ez nem igaz­
ságos arány és nem is fogunk

Irta : llo vs zk y  János
ill megállni. Honnan lehel 
jogokat származtatni arra, 
Hogy bizonyos foglalkozási 
ágakat egyesek kisajátítsanak 
és kinézzenek abból minden 
más magyar kereskedőt és 
iparost, aki szintén résztakar 
venni az értéktermelő mun­
kából ■>

Igen, vegyék tudomásul, 
hogy a Baross Szövetség tá­
bora sokezer derék magyar 
honpolgárból áll, akik a jö ­
vőben nem fogják tovább 
összelell kézzel nézni, hogy 
minden jó üzleti lehetőségei 
elvonjanak előlük a túlságo­
san mozgékony és fog la lko­
zásukat igen sokszor változ­
tató elemek. 11a mi exporlle- 
helőségeke! szerzünk tagja­
inknak, ezzel olyan tevékeny­
ségei végzünk, amivel min­
den gazdasági érdekképvise­
let csak elismerést szerez ma­
gának. Sohasem egyeseknek 
szerzünk előnyöket, hanem 
mindig egy társadalmi réteg 
nek. Kisiparosainkat munká­
hoz juttatjuk, mert a nem­
zetnek ez. a rétege a maga 
adófizető alanyainak lömegé- 
vel egyik legszilárdabb bázi­
sa a nyugodt kormányzásnak. 
Kereskedőinknek ugyanazo­
kat az előnyöket kívánjuk

Ismételten híre ment an­
nak, hogy a pénzügyminiszté­
rium már foglalkozik az il­
letékügyi kódex kiadásával. A  
gazdasági élet ezt a híradást 
nagy örömmel vette, mert kü­
lönösen illetékügyekben oly 
csodálatos egyveleg van, hogy 
abban a legjáralosabb ügy­
véd is csak nehezen igazodik 
el. Ma már speciális illeték- 
ügyi jogtanácsosok vannak, 
oly hatalmassá nőtte ki ma­
gát ez a matéria, egyrészt na­
gyon hosszú időre visszanyú­
ló és érvényben maradt tör­
vény-anyagával, másrészt a 
sok változással, mely különö­
sen a háború kitörése óla 
következett be.

Az illetékügyi kódex meg­
jelenése azonban késik, mit 
annál inkább fájlalunk, mert 
a kereskedőnek és iparosnak 
sok könnyebbséget jelentene, 
ha teljesen megbízhatóan

juttatni, ami azelőtt csak ki­
váltságosoknak juttatott. Be­
valljuk, hogy ebben tervszerű 
gazdaságpolitikát folytatunk, 
mert meggyőződésünk, hogy 
a nemzeti érzésű magyar ke­
reskedelemnek és iparosság­
nak még sokkal erőteljesebb 
pozíciói kell ebben a hazá­
ban elfoglalnia, mint amilyet 
jelenleg elfoglalva tart.

Harcolni kívánunk tehát a 
jövőben is érdekeinkért. Nem 
leszünk mindig olyan szeré­
nyek, hogy elenyésző töre­
dékkel megelégedjünk. Nem 
kívánok a magyar faj szám­
beli fölényére hivatkozni, de|- 
mindenesetre azt kívánom, 
hogy a mai élet tengelyét ké­
pező gazdasági tevékenység­
ben elsősorban a magyar ér­
zésű, keresztény etikát valló 
kereskedők és iparosok ve­
gyék át azt a szerepel, amely 
őket méltán megilleti. Ez a 
Baross Szövetség programja, 
amelyet nem zárt ajtók mö­
gött, hanem a legteljesebb 
nyilvánosság mellett, felemelt 
zászlóval és igazságunk tu­
datában teljes nyíltsággal 
hirdetünk. Es e felfogásun­
kat osztja mindenki, aki ha­
zánkat hűen, becsületesen és 
lelkiismeretesen szolgálja.

tudna saját maga is eligazod­
ni az illetékügyi kérdések­
ben. Ezzel kapcsolatban fel­
vetették előttünk a gondola­
tot, hogy tulajdonképen a 
Kereskedelmi és Iparkamará­
nak lenne szép feladata egy, 
a mindennapi élet legfonto­
sabb kérdéseire vonatkozó il­
letékügyi összeállítási szer­
keszteni népies formában és 
azt kiadni. Ez irányban a Ka­
mara már a múltban érde­
meket szerzett azzal, amidőn 
a különböző adófajok szabá­
lyait népies füzetekben ösz- 
szeírta.

De nemcsak az illetékügyi 
kódex megjelenését rekla­
málják, hanem az adókra vo­
natkozó H  ivatalos Összeállí­
tások újraszerkesztését is. Azt 
mindannyian tudjuk közvet­
len tapasztalatból, hogy ami­
dőn 1927—29. években a H i­
vatalos Összeállítások megje­

lentek, mennyire tisztult egy­
ezerre a helyzet különösen az 
adóhatóságok előtt. Adózó és 
kincstári alkalmazott egya­
ránt tisztába jöttek azzal, 
hogy mi is a dolguk. A szép 
kezdetet azonban folytatás 
nem követte. Ugyanis az adó­
ügyi szabályok is folyton vál­
tozván, időközönként szüksé­
ges lenne a Hivatalos Össze­
állítások újabb kiadásait ren­
delkezésre bocsátani, hiszen 
egyfelől a bírósági joggya­
korlat ad uj értelmet egy-egy 
szabálynak, vagy ha ezt nem 
is, de új színt, másfelől pe­
dig a jogszabályok maguk is 
minden esztendőben jelenté­
keny mértékben bővüllek o ly­
annyira, hogy ma már ismét 
ott tartunk, ahol az első H i­
vatalos Összeállítások előtt 
voltunk, nevezetesen, hogy 
senki sem ismeri ki magát 
teljesen és feltétlenül megbíz­
ható módon.

A  B. Sz . s z a b ó ­
ipari szak o sz tá ­
lyának k lubestje

A Baross Szövetség férfi és 
nőiszabóipari szakosztályá­
nak elnöki bizottsága előter­
jesztésére a Szövetség vezető­
sége hozzájárult ahhoz, hogy 
a szabóiparosok klub-életé­
nek előmozdítása céljából a 
szövetségi tanácsterem min­
den csütörtök este rendelke­
zésre álljon. Szabóiparosa­
ink ezen est keretében fogják 
lebonyolítani, mégpedig dec. 
3-tói kezdődően, rendszeres 
találkozójukat, amikoris fesz­
telen beszélgetés, kisipari elő­
adások útján állandóan szak­
májuk ügyét kívánják szol­
gálni.

A szakosztály elnöki bizott­
sága ezúton is kéri a szövet­
ségi férfi és női szabómes­
tereket, hogy a csütörtöki 
klubestékre rendszeresen jö j­
jenek el.

A KIOSz gyulai csoport­
jának zászlószentelése
Testvérszervezelünk, a Ke­

resztény Iparosok Orsz. Szö­
vetsége legutóbb Gyulán tar­
tott zászlószentelő ünnepsé­
get. A szentelést báró Apor 
Vilmos plébános végezte. A 
nagyarányú gyűlésen Malter 
Antal országgyűlési képvise­
lő tartott érdekfeszítő előa­
dást az uj ipari novella fo- 
lyományaképen előállt hely­
zetről.
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O l a s z  t ö r v é n y
a kereskedelem  
sza b á lyo zá sá ró l

A kereskedelem szakképe­
sítéshez kötésének vitája ná­
lunk tovább terjed. Egyre- 
másra több és több szervezel 
foglalkozik a kérdéssel s lio 
vatovább egy ténylegesen or­
szágos fronttal állunk szem­
ben. A vitába a B. Sz. újabb 
anyagot visz, amidőn beszór 
zett hiteles adatok alapján a 
magyar kereskedő világgal 
tudatni akarja, hogy Olasz­
országban a kereskedelem 
védelmére milyen törvényi 
alkotlak.

Mindenkit meglephet az 
hogy a vonatkozó jogszabály, 
még 1926. évi december hó 
16-án hozatott törvényerejű

királyi rendelettel, amelyet a 
parlament utóbb törvényerő­
re emelt. Mi magyarok ne­
hezen tudjuk az ily törvé­
nyeket megérteni, de nem 
lesz nehéz eligazodni a kér­
désben, ha szemelölt tartjuk 
a faseio-rendszerét, amely­
nek lényege abban áll, hogy 
az egyes termelői, illetve fog­
lalkozási csoportok a köz 
érdek mindenkor szeinelőll 
tartásával — saját sorsukat 
önmaguk irányítják s ameny 
nyiben ezen vonatkozásban a 
hatóságnak is beleavalkozása 
van, az decentralizáltan tör­
ténik.

Ó vadék  "kötelezettség
A hivatkozott olasz tör­

vény az iparengedély kiadá­
sának kérdését teljes mér­
tékben a községek feladatává 
leszi s etekintetben feljogosít­
ja őket arra is, hogy külön­
leges szabályokat alkothassa 
nak. Minden természetes, 
vagy jogi személy, aki keres­
kedéssel. akár kicsinyben, 
akár nagyban foglalkozni kí­
ván. e szabályokhoz köteles 
magát tartani. Az iparenge­
délyért — mint nálunk is — 
folyamodni l eli, de egyél) fel­
tételektől eltekintve, a folya­
modvány nem kerülhet ér 
demi elbírálás alá anélkül, 
hogy a törvényben kötelező­
vé telt óvadék letétele nem 
nyerne igazolást.

Mindenkinek, aki kereske­

dést akar űzni, kötelessége 
legalább 500 líra óvadékot 
lenni. Ennél kisebb összegű 
óvadék nincsen. Viszont az 
óvadék összege egészen 5.000 
líráig emelkedhelik, de efölé 
semmi esetre. Az 500 és 5000 
közötti emelkedés aránylagos 
az ingó vagyonadó skálájá­
val. Tehát abban a mérték­
ben, ahogy valamely üzlet 
gyarapodik, az óvadék ösz- 
szegét is emelik, mégpedig 
párhuzamosan az ingó va­
gyonadó előírásával. Az óva­
dékot vagy készpénzben, vagy 
névérlékben beszámítandó ái- 
lami nyereménykötvények­
ben lehel letenni, ez utóbbi 
esetben a kamatok felvételé­
nek jogosultsága a letevőt 
természet esen megilleti.

A  nagyhatalm ú bizottság
A legjelentősebb rendelke­

zés azonban az, hogy min­
den egyes községben egy, a 
törvény rendelkezései szer.ni 
összeállítandó külön bizott­
ság hatáskörébe utalták az 
iparengedélyek kiadása irán­
ti kérvények elbírálását. Ez a 
bizottság összesen 5 tagból 
áll, és pedig: a polgármester 
vagy annak helyettese, az é r ­
dekelt kereskedők két kép­
viselője, akiket a megfelelő 
fasiszta szindikális szervezel 
nevez meg és végül a fizikai 
és szellemi munkások szindi­
kátusának két tagja. Vagyis 
ott van a bizottságban a ha­
tóság, maga a kereskedelem 
és a fogyasztók részéről a 
munkásság két képviselője. 
Bennünket ehelven legjobban

az érdekel, hogy maga az ér­
dekelt kereskedelem, helye­
sebben szólva az érdekelt 
szakma van jelen.

Ez a vegyes bizottság a 
kérvényeket előbb formai el­
bírálás alá veszi, ami abból 
áll. hogy megállapítja, váj­
jon a kérvényező ellen nem 
forog e fenn olyan adat, 
melynek alapján elutasítási 
kellene foganatosítani. Ezt a 
munkát jórészt már a ható­
ság elvégzi. A következő szem­
pontokra kell figyelemmel 
lenni: nem kaphat iparenge­
délyt az, aki szándékos 
bűncselekményért három év­
nél hosszabb tartamú szabad­
ságvesztés büntetésével sujlá­
tott és nem rehabilitáltatott. 
aki feddés vagy személyi 
megfigyelés alatt áll, vagy ál­
landó. megrögzött bűnözőnek 
ilélte'ell, aki államellenes 
bűn csel ekm ény ér 1, köz ren í 1
elleni, személyek elleni erő­
szak, vagv lopás, rablás, zsa­
rolás céljából személyes sza­
badságelleni, vagy hatóság el­
leni erőszak vagy ellenszegéi 
lés bűncselekményéért el Ítél­
tetett vagy nem iud feddhe­
tetlen előéletet igazolni. Ide 
sorolandók azok* is, akik a 
közerkölcs, a jóerkölcs, a 
közegészség elleni, szerencse­
játék miatt, vagy ittas álla-

mény, vagy az alkoholizmus 
meggátlása elleni vétség, a 
lolto-lörvény áthágása, vagy 
pótban elkövetett bűncselek-

kábítószerekkel való vissza­
élés miatt elítéltettek.

A törvény előírja, hogy a 
fenti körülmények megálla­
pítása után a bizottság kö­
teles megvizsgálni azt, hogy 
figyelembevéve a gazdasági 
haladást, a népsűrűségei és 
a körzeti kereskedők helyze­
tét, a meglevő üzletek száma 
elegendő-e a szükségletek ki­
elégítésére, illetve a forga­
lom lebonyolítására.

A  kereskedők  nagy  önkorm ányzata
Ennél a fontos szakasznál 

(Ii. §. '1. pont) álljunk meg. 
A bizottság összetétele kövei- 
keztében maguk a kereske­
dők azok, akik kezükbe kap­
ták sorsuk irányítását. Nincs 
numerus elausus, nincs leie 
kezelieskedés, se semmi más, 
amit nálunk sürgősen beleke­
vernek a kérdésbe, hogy ez­
zel is bizalmatlanságot szít­
sanak és fenntartsák ezt a 
mai állapotot azok részére, 
akik ebben a túldimenzionált 
versenyben halásznak. Ez 
normális intézkedés, melynek 
első célja az, hogy a gazda­
ságilag erős és hatalmas nem 
jogosait a kicsit eltaposni 
csak azért, mert ennek nincs 
pénze. A kisembert is hagyni 
kell dolgozni és érvényesül­
ni és az olasz törvény ren­
delkezése elsősorban ebből a 
szempontból bírálandó el. Az 
intézkedés eggáltalában nem 
retrográd. Semmi középkor. 
Nálunk azonnal felkiáltanak, 
hogy a céhrendszeri akar­
juk visszahozni a maga meg- 
csonlosodotl elveivel. De hol 
lehel ezl az olasz törvény­
ben találni? A kereskedők a 
maguk ügyében autonóm  
utón intézkednek, azonban 
mint a bizottság összeállítá­
sából is látszik, még sincse­
nek abban a helyzetben, 
hogy kisajátítsák maguknak 
a helyzetei és egyeduralmat 
teremtsenek, maguk mellé 
senkit se engedjenek. A ke­
reskedők két képviselője a 
bizottságban nem dönthet el 
semmit, de viszont arra kitü­
nően alkalmas, hogy tárgyi 
gazdasági érvekre támasz­
kodva a bizottság másik há­
rom tagjával megértesse azt, 
hogy az iparengedélyek to­
vábbi kiadását ilyen vagy 
amolyan nyomós okból át­
menetileg szüneteltetni kell 

A bizottságnak a törvény 
pontos marsrutát ad. Köte­
lessége tekintetbe venni a gaz­
dasági haladás, a népsűrűség 
és a körzeti kereskedők hely­
zetét. Ez utóbbi annyit je­
lent. hogy valamely nagy vá­

ros keretén belül az iparén 
gedélyek számának a népsíi 
rüséghez, illetve a gazdasági 
haladáshoz való arányosítása 
nem történhetik a nagyváros 
összes kereskedőinek alapul­
vételével, hanem ligyelemme! 
kell lenni az egyes körzetek­
re, tehát kerületekre. Ha vi­
szonteladó, azaz nagybani ke- 
reskedelemüzésről van szó, 
a vizsgálat még szigorúbb és 
itt figyelembe kell venni a 
megkezdés időpontját is.

Mindenki beláthatja, hogy 
a bizottság kezében nagyon 
jelentős hatalom összponto­
sul. A bizottság nem utasít­
hat el magától semmiféle 
kérvényt. Mindegyükkel fog­
lalkoznia kell és érdemben 
kell határoznia. Nagy tagos ál­
lásfoglalás nincs. 1 ehál vagy 
engedélyezi s ez esetben a 
község kiadja az iparenge­
délyt, vagy pedig elutasítja 
a kérvényt s ez esetben a 
kérvényezőnek joga van fel­
lebbezni a terület szerint il­
letékes megyei gazdasági ta­
nácshoz. Ez a második s egy­
ben végső fórum . Több nincs'. 
Ha a megyei tanács is eluta­
sította a kérvényt, akkor to- 
vábbi»appeláta megszűnt, az 
ügy teljesen be van Tejezvé.

Csak úgy közbeiklatólag 
említjük meg, hogy ez a 
rendszer valósággal teher­
mentesítés a felsőbb állami 
adminisztráció részére. H i­
szen rengeteg ügy oda fel 
sem juthat s így a miniszté­
riumokban idejük van más­
sal, sokkal érdemlegesebb 
dolgokkal foglalkozni. T er­
mészetes, hogy a megyei gaz­
dasági tanácsban szintén he­
lyet foglalnak a kereskedők 
s így a felső fórumnál is a 
kereskedők saját maguk dön­
tenek sorsukról. Nincs szán­
dékunkban a fasizmust im­
portálni, de ismerjék el, 
hogy ez a rendszer nem 
rossz, sől mondhatnék, egész 
jó, pedig nem ékesítik — úgy­
mint nálunk a vármegyei 
rendszeri — az alkotmány- 
sáncai s egyéb jelzők.

őrü le t h e lyébe  jó za n sá g
Olaszországban a fasiz­

mus úgy oldotta meg az egész 
kereskedelem védelmét, hogy­
annak irányítását a kereske­
delem kezébe tette le. Ha az 
összes gazdasági körülmé­
nyek amellett szólnak, hogy 
ebből, vagy' abból a szakmá­
ból annyi a bolt egy város­
ban, hogy már egymást eszik, 
ugyan mondja meg józan em­
ber azt, hogy akkor mi böl­
csesség és józanság van a mi 
u. n. liberális rendszerünk­
ben, mely további boltoknak, 
azt lehet mondani, minden

hatósági megkérdezés nél­
kül való szaporítását lehető­
vé teszi csak azért, mert 
akadt néhány bárgyú vágy- 
őrült ember, aki a túlkonkur 
rált szakmákban szaporítja a 
boltokat.

Ez a nagy megszorítás, 
amitől annyira félnek miná- 
lunk, hogy az olasz törvényi 
még mérvadó kereskedő és 
hivatalos szervnél sem lehe­
tett megtalálni. Az egyetlen 
korlátozás, ami a törvényiben 
van, az, hogy az iparenge­
délyt azonnal meg kell vonni
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és a lelett óvadékot elkoboz­
ni attól a kereskedőtől, aki 
az árukészleteket rosszhisze­
műen halmozza, vagy élelmi­
szereket megsemmisít, illet­
ve ha élelmiszereket a kiírt 
kicsinybeni áraknál maga­
sabban ad el.

Ez utóbbi tekintetben meg 
kell jegyeznünk azt, hogy a 
törvény előírásai értelmében 
minden detailista tartozik 
akár a kirakatban, akár a be­
járatnál speciális táblákon, 
mindenki állal látható és o l ­
vasható módon az árucik­
kek kicsinybeni árát iellün 
telni.

Úgy látjuk, hogy mind­
azon szabályozások közül, 
melyek a kereskedelmi tevé­
kenység kifejtésére vonat­
koznak. az olasz törvény nem 
állít fe l lúlszigorú korláto­
kat s ezeken belül is a ke­
reskedőknek saját maguknak 
engedi át a döntö szót.

Mennyit jövedelmez 
az osztrák dohányjövedék?
Az osztrák dohány jövedék 

igazgatósága most tette közzé 
1935. évre szóló jelentését, 
mely azzal a meglepő ered­
ménnyel járt, hogy kereken 
172.2 millió schilling tiszta 
hasznot tüntet fel. Megtud­
juk a jelentésből azt, hogy az 
osztrák Tabak.Hegie 1929. év 
óta fokozatosan emelkedőén 
értékesíti a dohányt, miben 
a trafikosokat az a körül­
mény is segítette, hogy az 
Osztrák Dohány jövedék ide­
jében árleszállítással vágott 
elébe a válságnak. De kétség­
telen. hogy ebben a nagysze­
rű üzlet eredményben ré­
sze van annak a megértő gaz­
dasági. hitel és főleg szoci­
ális politikának is, melyet az 
Osztrák Dohánvjövedék fo ly­
tat.

A  bevonuló OTl-tag 
családtagjainak  
igazolványa

Az OTI-ról szóló törvény 
rendelkezései szerint a kato­
nai szolgálatra bevonuló OTT 
tag három hónapig biztosí­
tottnak tekintendő. Az eddigi 
gyakorlat az volt, hogy az 
ilyen bevonuló munkavállaló 
családtagjainak — ha orvost 
akartak — OTI igazolványát 
a volt munkaadó adta ki. A 
belügyminiszter most rende­
letileg intézkedett, hogy a jö ­
vőben az ily igazolványoKat 
»z illetékes katonai parancs­
nokság adja ki.

HALAT pem6 ZIMMER HÉL VESZEK

FILLÉRES TELEFON, 
M ILL IÓ S  FO RG ALO M

A magyar telefon tarifájá­
nak reform ja a jelek szerint 
egyelőre erősen tanulmányo­
zás tárgyát képezi. Az a te­
lefon-ankét, melyet a Keres­
kedelmi Kamarában tartot­
tak annak idején az érdek- 
testületek, sok gondolatot ve­
tett fel, de nem hozta meg azt, 
amit vártunk,: az olcsó) tele­
font. Kétségtelen, hogy sok­
minden történt azóta is, de 
alapvető újítás nincs.

Érdekes megemlíteni, hogy 
az olcsó telefontarifa hazá­
jában, Londonban a merész 
reform micsoda uj arányo­
kat érlelt meg. Olt tudvale­
vőleg évi átalányösszegben 
van megszabva a telefon 
használata. Ez az átalány

5f6 font, vagyis erősen "szá­
mítva évi 24 pengő. E tari­
fa mellett volt lehetséges, 
hogy egészen rövid idő alatt 
nem kevesebb, mint hatvan­
ezer uj előfizetőt kapott az 
angol telefon. Ez a hatalmas 
számú uj belépő természete­
sen a telefonszerelőiparban 
egész konjunktúrát fejlesz­
tett ki, hiszen — hír szerint 
— mintegy 11 ezer uj mun­
kást kellett beállítani. Ez az 
óriási invesztíció természete­
sen kifizeti magát azáltal, 
hogy mindenki részére hoz­
záférhetővé teszik a telefoni, 
filléres tarifával milliókat 
hoz.

Nem érdektelen megjegyez­
ni azt sem, hogy a kiskeres­

kedők és kisiparosok érdeké 
ben speciális kedvezményi te 
lefon tarifa van, amely mel­
lett egy kisember évi 14— 1G 
pengővel intézi el telefondí­
jának költségeit. Ezek a re­
génybeillő adatok kell, hogy 
illetékes köreinket sarkalják 
arra, hogy a telefontarifa re­
formja körül intézkedés tör­
ténjék. Minél több és olcsón 
működő telefonunk lesz, an­
nál jobban emelkedik a pos­
ta bevétele, amelyhez a fen- 
tartási költségek csökkenő 
arányt mutatnak. A techni­
kai adottságok, az állomások 
szaporítása megvan, csak a 
keresztülvitel hiányzik.

„ A k i  T a lm u d o t  ta n u lt ,  
a z  m i n d e n h e z  é r t ! "

A büntelölörvényszék H or­
váth tanácsa a mull héten 
egy valutacsaló társaságot 
vont felelősségre, amelynek 
neveit tanulságképen érdemes 
volna ideiktatni. A társaság 
annyira ál van itatva a fel­
tétlen szabad kereskedelem tői, 
hügv dacára a devizarende- 
leteknek, vígan iízle a maga 
külön valulaügyeit. A tárgya­
lásnak volt egy kiemelkedő 
fényes pontja. Az egyik har­
madrendű vádlott vallotta 
azt, hogy csomagok szállítá­
sával foglalkozott, nem vég­
zett iskolát, csak Talmudot 
tanult A nála talált tízezer 
pengőből rőfösüzletet akart 
nyitni.

Tanulta maya a röfös- 
ségel? kérdezte az elnök.

— Nem. De azt mondják, 
lioyy aki Talmudot tanult az 
mindenhez ért.

Eddig szól a törvényszéki 
riporter hű tudósítása.

Nem tagadjuk, a Talmud- 
ban is vannak kétségtelenül 
okos megállapítások és örök­
érvényű igazságok, mint 
ahogy minden olyan könyv­
ben találtatnak hasonlóak, 
melyek hosszú századok, sől

anck Kneipp
vtuS ineU  d p i ta e á t ia i!  

Ápotia etet a 6acát*fyot 
is nett* fUceiUtt eá toU&l

évezredek óta az emberi tár­
sadalom, vagy annak egy ré­
szének kezén forognak. Per­
sze távol áll tőlünk, hogy ezt 
a sokat emlegetett könyvet 
jelentőségénél többre tartsuk, 
amire annál kevésbé van 
okunk, mert izraelita polgár­
társaink jelentős része nem 
tartja annak.

És mégis kell valaminek 
lennie ebben a Talmudban. 
Van valami, amit abból, vagy 
helyesebben annak nyomán 
még jobban megtanulnak. Az 
összetartást, az egymás meg­
segítését, a bajból való ki­
mentéséi, a jobb egzisztenci­
ához való juttatást. Mi tudat­
lanok vagyunk abban, hogy 
mindezekre tartalmaz-e a 
Talmud utasításokat, de azt 
tényként állapítjuk meg, hogy 
a Talmud-tudomány követ­
kezményei megvannak és 
társadalmilag érződnek. Ami­
kor tehát az a szerencsétlen 
ember a büntetőlörvényszék 
előtt hivatkozott arra a mon­
dásra, hogy aki Talmudot ta­
nul. mindent lúd, nem nagy- 
zolt egy cseppet se. Mert va­
lóban, aki összetarlásl, em­
beri megsegítést, tűzön-vízen 
keresztül való kitartást nem­
csak tanul, hanem megtanul 
és gvakorol, az bizony min­
dent tud. Hát ebből a bünte­
tőtörvényszék előtt elhang­
zott megállapításból is sokat 
tanulhatunk mi, akiknek 
Szentkönyvei szintén beszél­
nek megértésről, felebaráti 
szereidről, támogatásról, és 
mi tanultuk is ezeket, de el­
felejtettük a gyakorlati élet­
ben érvényesíteni és követke­
zetesen keresztülvinni.

Ez a »Talmud«-szellem te­
szi azt, hogy nem kell se a

rőfösséget, se más egyebet ta­
nulni, csak belevágni. A leg­
ritkább esetben történik baj, 
mert iszonyatosan nagy do­
log az összetartás, a kölcsö­
nös megsegítés. Adnak pénz­
kölcsönt, áruhitelt, könnyű 
visszafizetési feltételeket, min­
dent. Ide bizony nem kell 
szakképesítés, mert e nélkül 
is mehet minden, sőt csak 
így mehet. Ez a valutalárgva- 
lás élesen világított rá annak 
a tábornak gondolkozására, 
melyet mindig szembetalá­
lunk önmagunkkal, valahány­
szor a kereskedelem szakké­
pesítéséről van szó.

67. M. Kir. Államsorsjáték
Főnyerem ény  

40 .0 0 0  aranypengö.
17-000 n yerem én y  250.000 

a ran yp en gő  é rtékben
Nyeremények :

20.000 aranypengő
10.000 aranypengő 
2-szer 5000 ar. P 
4-szer 2500 ar. P 
6-szor 2000 ar. P

10-szer 1000 ar. P 
és még számos nagyobb és kisebb 
nyeremény, melyeket mind kész­

pénzben fizetnek ki.
H ú zá s  d e c e m b e r  hó 4 ~ ó n . 

S o rs jegyá ra k ;
Egész ar. P  3.—  Fél ar. P  1-50
Kapható az osztálysorsjegyfőárusi- 
toknál, valamint a dohány tőzsdék­
ben. Postai rendeléseket a pénz 
előzetes beküldése után azonnal 
teljesít a  Székesfővárosi M. Kir. 
Pénzügyigazgatóság Budapest, V „ 
____________Szalay-utca 10.

Hirdessen a Baross Színikig ladikul
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Az iparosok 
közszállítási panaszai 
a törvényhozás előtt

A  vásárcsarnokok  
téli zárórája  

és az é le lm isz e r ­
kereskedők

Előző lapszámunkban híri 
adtunk arról, hogy a vásár- 
csarnokok téli zárórarendje 
a csarnoki és piaci ólel in i- 
szerkereskedőknél is vissza­
tetszést szült, mint ahogy a 
hentes és mészáros iparoso­
kat arra indította, hogy egy­
ségesen lépjenek fel a csar­
nokok épületei uecai részén 
bérbeadott és több helyen a 
Községi élelm iszer üzem ál­
lal bérelt üzlethelyiségek egy 
órával való hosszabb nyitva- 
tartása ellen. Ezzel kapcso­
latban az élelmiszerkereske- 
dö szervezetek megállapítot­
ták, hogy az élelmiszerkeres­
kedők a léli záróra renddel 
kapcsolatban nem kívánják a 
hentes és mészáros iparoso­
kat követni, mert ők a viszo­
nyokhoz mérten megfelelő­
nek tartják a záróra rendele­
tét.

Illetékes helyen  
c á f o l j á k  a tej­

vállalatok akcióját
Hírt adtunk arról, hogy 

milyen izgalmat keltett a lej- 
termelők, feldolgozók, és for- 
galombahozók közölt az a 
hír, mely szerint két főváro­
si nagy tejvállalat a földmű­
velésügyi minisztertől a kan­
nalej fővárosi forgalombaho- 
zaíalára monopóliumot kért 
volna. Ezzel kapcsolatban kö­
zöljük, hogy az illetékes he­
lyen utánjárásunk és ismé­
telt kérdezősködésünk alap­
ján kijelentették, miszerint 
ilyen beadvány sem a 
(iyOSz tejipari szakosztálya, 
sem pedig a tejipari vállala­
tok szövetségétől nem érke­
zett be, a minisztériumnak 
ily tervekről tudomása nin­
csen.

Lankadt vállalkozói kedv 
a fővárosi vendéglősök 

körében
A fővárosi Vigadó vegdég- 

lői bérlete betöltésre vár. A 
főváros a maga részéről 
mindössze 2.000 pengő évi 
bért kíván és a bérlőtől a fel­
tétlen szaktudáson kívül csak 
azt követeli meg, hogy 1.200 
személyre szóló felszerelése 
legyen. A bérletre hir szerint 
a Rónai Testvérek, a Ilangli 
bérlői is bejelentették igé­
nyüket azzal, hogy a szerző­
dési csak 10 esztendőre haj­
landók megkötni. A város- 
gazdasági bizottság ezt az 
ajánlatot a hosszú terminus­
ra való tekintettel nem fogad­
ta el. Érdekes, hogy az ol­
csó bérlet irányában igen cse­
kély az érdeklődés, pedig 
nyilvánvaló, hogy az üzlet el­
sőrendűnek ígérkezik. A fő­
városi vendéglősöknek ez a 
tartózkodása sokfelé érdekes 
magyarázatokra ad okol. K í­
vánatos volna mindeneseire, 
hogy a bérlemény iránt a 
szakképzett vendéglősök több 
érdeklődést tanúsítsanak.

A közszállítási visszaélések 
ügye immár a törvényhozást 
is foglalkoztatja. Az utóbbi 
időben ugyanis valóságos 
spekulációk tárgyai a köz­
szál Ii lások, úgyhogy tisztes­
séges iparosok alig tudnak 
közmunkához jutni. A benn­
fentesek. akik a helyzetet jól 
ismerik és jó összekötlelések- 
kel rendelkeznek, előre tud­
ják, hogy a kiírt közmunkák 
hány százaléka marad el s 
ezek helyett milyen munkák 
lesznek azok. amelyekből sok­
kal többet rendelnek meg. 
így fordul aztán elő, hogy 
az ajánlattételi kiíráshoz al­
kalmazkodó tisztességes ipa­
rosok nem jutnak munkához, 
mert mindig drágábbak, el­
lenben az önköltségi, sőt az 
anyagáron alul pályázók az 
utólagos pótmunkák útján 
m egta Iá 1; á k számításaikat.

A közszállítási visszaélése­
ket Müller Antal iparosképvi­
selő tette szóvá nov. 11-i in­
terpellációjában az ország- 
gyűlés képviselőháza előli. 
Hibáztatta a pótmunkák 
rendszeréi és azt, hogy a ha­
tóságok önköltségi, sől anyag 
áron alul adnak ki közmun­
kákat, hololt megállapíthat­
ják előkalkulációjukban a 
szereplő anyagok nettó be­
szerzési árát és maguk is 
megítélhetik, hogy az anyag­
áron alul pályázók vagy rá­
fizetnek munkájukra, vagy 
adósak maradnak közlerhe- 
ikkel, vagy pedig olyan spe­
kulánsok. akik az egyes költ­
ségvetési tételek, illetve mun­

karészek m egvál l oz t al ásá I,
vagy elmaradását játszák 
meg.

Müller Antal képviselő ezu­
tán különböző adatokat so­
rol l fel. így a belügyminisz­
térium átalakításának vil­
lanyszerelési munkáira 2(5 cég 
pályázott 5.800—8.300 pen­
gővel. Az anyagár önmaga 
5.800 pengő volt. A legol­
csóbb pályázónak, tehát 
anyagáron adták ki a mun­
kát.

Pongrác- és Juranies-úli 
telep munkáira 75 cég pá­
lyázott 6.100 15.500 pengős
ajánlattal, tehát 150°/o-os volt 
a _ pályázatok különbözeié 
6.500 pengőért adták ki a 
munkát.

A vegyesdandár Elnök-ut­
cai villanvszerelési munkáira 
12 cég pályázott 3.100—6.300 
pengőig. A 3.100-as ajánlatte­
vőnek adták ki a munkát. Az 
Uj Szt. János Kórház munká­
ira 16 cég pályázott 18.000 — 
25.200 pengőig. Az anyagár 
20.100 pengő volt, mégis 18 
ezer 800 pengőért adták ki a 
munkál, holott az ipartestedet 
hivatalosan közölte a kiíró 
hatósággal, hogy a nettó be­
szerzési anyagár 20.132 pen­
gő 36 fillér.

M üller Antal kifejtette, 
hogy már kel évvel czeloli 
interpellációt jegyzett be Há­
rom különösen kirívó koz- 
szállílási visszaélés ügy énen 
és mivel az akkor kapóit igé 
rét ellenére sem torolták meg | 
a visszaéléseket, kényleien is­
inél szóvá tenni ezeket az 
eseteket. Igv a szegedi egye­
lem fizikai intézetének vil­
lanyszerelő munkáit 85.500 
pengőért egy Alexi György 
nevű vállalkozónak adták ki, 
holott csak a nyersanyagok 
beszerzési ára OtS.oOO pengő 
volt. Ha tehát a munkál a k i­
írás szerint kelleti volna elvé­
gezni, akkor a vállalkozó 30 
—-35 ezer pengői fizelell vol­
na rá.

A munka kiadása után 
azonban uj kiviteli költség­
vetést készítetlek, amelyből 
az eredeti költségvetésnek 
csodálatosképen éppen az a 
70°/o-a maradt ki, amelyet a 
vállalkozó irreálisan ajánlott 
meg. Viszont az utóbbi meg­
állapított egységárak nagy 
hasznot biztosítottak Alexi 
vállalkozónak.

Ugyanez a vállalkozó kap­
ta meg a MARI kórház ha­
sonló munkálatait 45.000 P- 
ért. A végszámla itl is 88.000 
pengőre emelkedett. A vesz 
leséges tételeket csak ele­
nyésző mennyiségben építet­
ték be, viszont majdnem 100 
°o-os volt a pótmunka.

A Málrai Szanatórium 
ugyanilyen munkáit 137.000 
pengőért adták ki. Ebből 00

ezer pengő értékű munka 
elmaradt, ezzel szemben a 
végszámla a pótmunkákkal 
együtt 110.000 pengőt ért el. 
A közszállítási visszaélések 
nyilvánosságra hozatala óri­
ási érdeklődést kelteti a kép­
viselőház minden pártján.

Bornemisza Géza ipari és 
k e rés ked el em ügy i miniszter 
megígérte a legszigorúbb 
vizsgálatot, amiben az iparo­
sok annál is inkább bíznak, 
mert »a közmunkadzsungel 
felháborító esetei nem az ő 
miniszterségi idejére es­
nek s moslmár mindenki az 
ő erélyes intézkedésétől vár­
ja a megnyugtató eredményt.

A Székesfővárosi M. Kir 
Pénzügy igazgatóság lel kéri
az igen tisztelt közönségei 
hogy aki a címére küké, 
állami sorsjegyet megt . 
óhajtja, annak árát, a 
takarékpénztári befizetési i; . 
felhasználásával, mielöhh 
egyenlítse ki. Aki a küldött 
sorsjegyet nem kívánja mc_ 
tartani, szíveskedjék azl 
mellékelt porlómenles kiil 
désre jogosító válasznoríó k 
fel h a sz ná 1 á s áva I vissza küldi- 
ni oda. ahonnan érkezeti Az 
állami sorsjáték jótékonyeéii 
szolgál s aki a megtartani 
nem kívánt sorsjegyei vissz 
nem küldi, a jótékonycéll ká 
rosílja meg. A sorsjegyek 
visszaküldése díjtalan.

Gép- és szerszámgyár kft.
VI , FRANGEPÁN-UTCA 16

Tele fon : 2 -9 0 3 -3 2

Szerszámgépei 
tökéletes javítása !

Idegenforgalmi előadás
Szerdán este a R. Sz. für­

dőügyi és idegenforgalmi fő­
csoportja Barna - S zögyé n ij
Portalan min. osztályfőnök el­
nöklete alatt dr. tía lm ay  Ró­
la Miskolc polgármestere és 
dr. Den.cz Ákos v. országgyű­
lési képviselő tartottak nagy 
számú közönség előtt nagy 
sikerű előadásokat, melyekre 
legközelebb térünk vissza.

Kossalka János dr. ki­
tüntetése A Baross Szövet­
ség díszelnökét, dr. Kossalka 
János műegyetemi nv. ren­
des tanárt a Főméllóságú t i: 
a Mérnöki Kamara élén és a 
mérnöki társadalom érdeké­
ben sok éven át kifejtett ki­
váló szolgálataiért dicsérő el­
ismerésben részesítette. A R. 
Sz. köreiben ez a kitüntetés 
osztatlan lelkesedést váltott

— Diera. Ignác gyásza..
Nagy gyász érle Diera Ignác 
ismeri fővárosi festő és má­
zoló mestert, ki folyó hó 20- 
án temette hűséges hitvesét, 
szül. Wingenbach Máriái Ez 
alkalomból számosán keres­
ték fel Diera Ignácot részvét- 
nyilatkozataikkal.

3.—- pengőért W.000 pen­
gőt nyerhet, ha részlvesz a 
67. jótékonycélú államsorsjá­
ték húzásán. A sorsjegyek 
kaphatók az osztálysorsjegy 
főárusítóknál, és dohány tőzs­
dékben, továbbá a pénz elő­
zetes beküldése ellenében a 
Székesfővárosi M. Kir. Pénz- 
ügyignzgalóságnál, Rudapest, 
V., Szalay u. 10.

B r o w n  G y ö r g y
AUTOM OBIL ALKATRÉSZEK  
M Á VAG -M ER CED ES, R Á B A - 

AU STR O  FIAT. R Á B A -K R U PP  
AUTOM OBILOKHOZ  

BUDAPEST, VI. JÓKAI-U. 7 
TELEFON: 1— 244— 77.

rT ÍM Á R  szaloncukrot áru ljatok !
Bpest, Vll. Szövetség-utca 33. Telefon : 1-444-71.J

Gyorsméi lég, sonkavágó, mák-, kávé-, dió- és cukorörlő
kézi- és motorikus meghajtással

 ̂ HUNGÁRIA MÉRLEGGYÁR
Budapest. V., Vilmos császár-ut 54. — T e l e f o n :  1-296-58 

Kedvező fizetési feltételek . ■ ■ - ■ ■ ü
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MEGHÍVÓ
A Baross Szövetség Fűszer- 

és Csemegekereskedök Szak­
osztálya 193(5. évi december 
hó (i-án, vasárnap délután 5 
órai kezdettel IV., Sorház uc- 
ca 3. alatti impozáns helyi­
ségekben
nagy Mikulás teadélutánt 

rendez,
amelynek tiszta jövedelmét az 
elaggott és tönkrement keres­
kedőtársak karácsonyi felsc- 
gitésére fordítja.

Mikulásnapi teádéiulánunk 
minden évben a legmelegebb 
családi hangulatban szokott 
lefolyni. Legyünk ott mind­
annyian' Pontos megjelenési 
kérünk. Tagjainkat és kedves 
családjaikul, ismerőseikkel 
együtt tisztelettel és szeretet­
tel várja a Vigalmi Bizottság.

Elsőrendű zenéről a Ren­
dezőség gondoskodik. A ze­
nél Kovács Feri frontharcos 
cigányzenekara szolgáltatja. 
Teajegy 1. P. Puffét. A Vi­
galmi Bizottság telefonja: 
1 319—88.

M Ö  S  S  M E R
vászon, fehérnemű, kelengye

H., Ttei-n. 1-3. (Türr Istvan-u. sarak.)
^aross  ̂-Siti ek__52/#__engedmén̂ J

Nemzetközi válasz- 
dijszelvények  

i s m é t  k a p h a t ó k
A i >o s t a vez éri ga zga t ó sá gtól 

kapott értesülés alapján kö­
zöljük tagjainkkal, hogy a 
postahivatalok november 20. 
napjától kezdve a nem­
zetközi válaszdíj szelvénye k 
forgalomba hozat alát ismét
megkezdik. Tudvalevőleg a 
bankzárlat utáni időktől 
kezdve a nemzetközi válasz- 
díjszelvények darusítása szü­
netelt Ezen szolgálat felvé­
tele azonban még nem kor­
látlan. csak bizonyos megszo­
rítások keretében indult meg 
az árusítás. Részletes felvilá­
gosítást az egyes postahivata­
lok adnak.

Közszállítási ajánlatok 
okirati illetéke

A 158.752 1932. P. M. sz. 
rendelet szabályozza a köz­
szállítási szabályzatok okira­
ti illetékét. Eszerint az ál­
lamnak, állami üzemnek, in­
tézménynek, törvényhatóság­
nak, vagy községnek bármily 
formában, de írásban bea­
dott, ezek szerint tehát akár 
jegyzőkönyvbe foglalt aján­
lat. mely ingóságok megvá­
sárlására, árúk szállítására, 
vagy valamely szolgáltatás el­
végzésére vonatkozik, okirati 
illeték alá esik. Figyelemmel 
az állandó érdeklődésre, 
mely elekintetben a titkári 
hivatalnál megnyilvánul, kö­
zöljük. hogy az okirati ille­
tékszabályok szerint ezen il­
leték alól csak az a közszállí­
tási szabályzat illetékmentes, 
melynek összege nem haladja 
meg az 50 P-t. Minden olyan 
ajánlat, melynek összege 50 
pengőnél nagyobb, illetékkö­
teles és pedig 50 pengő 1 fil­
lértől 200 pengőig 1 pengő, 
200 pengő 1 fiílérlöl 10.000- 
ig 2 pengő, 10.000 pengő 1 
fillértől 20.000-ig 5 pengő és 
20.000 P 1 fillértől 10 pen­
gő. Ezek a tételek az okirat 
első ívére vonatkoznak.

Az ajánlat benyújtása al­
kalmával az okirat második 
és többi ívét nem kell bélye­
gezni. Ugyanis szabály az, 
hogy abban az esetben, ha 
az ajánlat nem lesz pálya­
nyertes, a második és többi 
ívre bélyeget nem kell ra­
gasztani, viszont ha az aján­
latot elfogadják, utólag kell 
bélyegezni és pedig ha az 
ajánlat 10.000 pengőnél ki­
sebb, ívenként 1 pengő, ha 
pedig 10.000 pengőnél na­
gyobb, ívenként 2 pengő. A 
vonatkozó bélyegeket a pá­
lyanyertes az odaítéléstől szá­
mított 15 nap letelte alatt a 
kiíró, illetve odaítélő ható­
ságnak átadni tartozik, mely 
viszont köteles a bélyegeket 
pótlólag felragasztani és fe­
lülbélyegezni.

A rendelet intézkedik még 
a 2000 cm--nél nagyobb ívek­
ről is, melyekről kimondja, 
hogy amennyiben az alapille­
ték 1 pengő lenne, ily kiter­
jedésű íveknél 2 pengő fize­
tendő, minden következő ská­
lánál pedig újabb 2 pengő, 
tehát összesen 2, 4, 7 és 12 
pengő

H IRDETM ÉN Y
Ke 43087)2/1936. A  budapesti kir. tör­

vényszék közhírré teszi, hogy Halas 
M iksa  női konfekcióáru és szörmearu 
kereskedőre, mint a Record női kon­
fekció üzem budapesti (VII . Károly- 
körut 3 a) be nem jegyzett cég tulaj­
donosára nézve a csődönkivüli kény­
szeregyezségi eljárást megindította. 
Vagyon felügyelő  dr. W eisz E m il buda­
pesti (VI . Király-utca 82.) ügyvéd. Bíró­
sági jogi megbízott dr. M urá n y i E rnő  
budapesti (V. Arany János-u. 8.) ügyvéd. 
A  hitelezőknek követeléseiket 1936. dec. 
9-ig be kell jelenteniök az Országos 
H itelvédő Egylet központjánál Bpest,

(V . kér.. Alkotmány-utca 8. szám) 
és felhívja a kir. törvényszék a hitele­
zőket, hogy a netán létrejött magán- 
egyesség elleni észrevételeiket az egyes- 
ségnek a Budapesti Közlönyben való 
közzétételét követő 15 nap alatt ugyan­
itt írásban jelentsék be. A z  egyezségi 
eljárás megindítása iránti kérelem elő­
terjesztésének napja : ;1936. évi nov. 
hó 16. napja. A z  egyezségi eljárás meg­
indításának joghatálya 1936. november 
hó 18. napján áll be.

Budapest, 1936. nov. hó 18-án.
Dr. Kunst G yőző s. k. kir. tv. biró.

* A Miskolci Kamara 
érdekes állásfoglalása 
az inségjárulék ügyében

A Miskolci Kereskedelmi és 
Iparkamara a midi hete í tar­
tott teljes ülésében foglalko­
zott a kereskedőket és ipa­
rosokul terhelő inségjárulék 
kérdésével és egyhangú ha­
tározattal felkérte a körzeté­
be tartozó városokat, hogy a 
belügyminiszter vonatkozó 
rendeletében biztosított lehe­
tőséggel élve hassanak oda, 
hogy az inségjárulékmenl *s
létminimum 500 P-ről 1000 
P re emeltessék, illetve több­
gyermekes családoknál az 
összegek megfelelően felemel­
tessenek.

i in i i in m n m u ft .......................

Használt National [(asszák 
garanciával. V ,s  és V an  dorI
V I!.. A K Á C F A  U T C A  37 -  39. - T e l. 1-320-07

Abend  é s  Szittner
üveg, porcellán gyári raktár

Budapest, IV. Iránvi-utca 15
TELEFON: 1 -8 3 1 -9 0  _____

S zék e ly - G óbé  
v e n d é g lő
IV., V eres Pálné u. 2
(A p p on y i - tér 1 palotában)

Erdélyi konyha, csodásizü borok.
Dreher sör. Olcsó árak ! 
T e l - f o n :  1—803— 20 

Tú l.: sepsizoltur i Czirjék Emil

H IR M A N N  F E R E N C
fém árugyéra
BUDAPEST,

VII., Csányi ucca 9.

Ú jévi n a p tá ra k  
blokkal 1 1  fillé rtő l

nagy v á la s z té k b a n .  
100 drb vételnél ingyen cégnyomás

M erluszt, ÜL Dnb~u- -

J ILEK M. BÉLA
spec iá lis  e llcn ö rző p én z tá r  j a v í t ó  ü z e m e

BUDAPEST, V., H O N V É  D-U. 38
(B ej ;rat a Balaton-utcában)

T e l e f o n :  1-254-58 
E ladás — V éte l —  Csere

Képkeretek
HOFFMANN FERENC-nát 

B U D A P E S T ,
IV Kíroly-kH. 28. IV. OorlócNPo. »

Könyvek, S zin b á zje iye k
Pfeifer Ferdinánd (Z«*dtnc T—tvárak)

nemzett k*«yvke»aakadé»bas
Budapest, IV., Kossuth Laios-u. 5.

(A Ncmagti KMgIr^_Ralotáj*2£ B _ ^ _ _

Vegyen

Warhanek
h a l k o n z e r v e t

LINGEL
BÚTO R  R̂ ZBA-utll

»A ho l legnagyobb a ve­
szély, o lt legközelebb a se­
gélye — mondja a példabe­
széd. Vegyen államsorsjegyet 
és szerencsés esetben minden 
gondjától szabadul. Ha nem 
nyer, jótékonyságot gyakorol, 
mert az államsorsjáték be­
vételét jólékonycélra fordít­
ják. Sorsjegy ára: Egész: ar. 
IV 3.— Fél ar. P. 1.50.

! Kecskeméti } 
I konzerv 1

A  cipészm esterek  
panas zko dnak
a magas bőrárak és 
a csempészáru ellen

A cipészmeslerek lélegzeL- 
visszaíojlva lesik azt az ár- 
ugrási folyamatot, mely a 
szakmai nyersanyagok tekin­
tetében tapasztalható. Az ár­
emelkedés az abesszin hábo­
rúi közvetlenül megelőző he­
tekre nyúlik vissza. Azóta fo­
kozatosan emelkedtek a kü­
lönböző bőrárak, úgy hogy 
ma már 20—35<y0-os átlagos 
emelkedésnél tartunk. Ez ter­
mészetesen csak még jobban 
kiélezi azt a nehéz helyzetei, 
melyben a cipészipar külön­
ben is van, hiszen a vásárló 
közönségnek, de különösen a 
tisztviselő társad alomnak fize­
tőképessége egyáltalában nem 
javult. De ha már eredetileg 
is az volt a helyzet, hogy a 
cipészmesterek nem tudták 
tartani az ár-versenyl a ci­
pőgyárakkal és a tömegter­
melő üzemekkel, ma még job­
ban domborodik ez ki. Pár­
huzamosan ezzel a jelenség­
gel láthatunk egy másikat is, 
A cseh korona újabb deval­
vációja óta a felvidéki halár 
mentén csodálatos módon szi­
várog be a Bata-léle cipő­
árú. Természetes, hogy ez a 
hihetetlen olcsó gyártmány 
mint romboló sáskahad sza­
lad végig mindenütt, ahol be­
férkőzik. A Baross Szövetség 
kötelességének tartolta, hogy 
a hozzá befutott jelentések 
alapján a vámfőigazgatóság 
figyelmét felhívja ezekre a 
jelenségekre és kérje, hogy a 
vámvizsgálatot a lehetőség 
szerint szigorítsa.

CrémanlRosé 
Transylvania sec
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H i r d e t ő i n k  k i r a k a t a :

H O L U B S Ö R Ö Z Ő
K ou alla  La|o> a *e a  12. 

K iM n A  k o n y h a , D ro h o r  sA rök  
_£ o lg * r l_A ra k .

G O R I U P  E C E T
Telefon: 1—8 5 0 —6 9 .

K r a y e r -L a k k -F e s t é k
K r a y e r  E. é s  T á rs a  

B p es l, V ., V á c i-u t 3 4 . T e l. 2 -9 0 5 -7 3 .

Ü gyeljen  a keresztnévre !!

Magyarország arany koszorús mestere

Szlezák  László
harangércöntőde, 
haran g f e l s zere lés 
és haranglábgyár

BUDAPEST.
VI., Pelneházy-u. 78
(V I.  Frangepán-u. mellett) 
Saját h áz T el. : 2-913 53 

Párisi világk iállításon d íszok levé llel. 8 nagy 
arany. 1 nagy '-züstéremmel több á llam i ok­

levé lle l kitüntetve

Számtalan egyházi elism erő levé l ?

Színházi látcsövek, szem üvegek , orrcsiptetők. 
Zeiss-ü vegek kel. Barométerek, höm eiők  a 

leg jobb  kivitelben

CALDERONI ÉS TÁRSA
látszerészeknél

Bpesl, ¥., Vörösmorty-tér t. ° N

KLÍMG G YÖ R G Y
d ió tö r ö d e ,  d ió b é l,  mogyoró, man­

dula. mák. méz s:b.
BPESI'. VI.. PODM \N1CZKY-U. 75 

'IViefon : 1 — 198 75.

Steiner keksz és csokoládé
v e z e t ő  m á r k a

M O C ZN IK  M U S T Á R  
és S A V A N Y U  K O N Z E K V E K

Elsőrendű akácm éz - . . P  1.25
R a d ó  P á l n á l  VIM-Rökksziiárd-u.21.T e l e f o n : 1 -340-50-

f'tILLíHGER-féle ,,COSINO“ pörköli kávé a iioicbb

Hirdetés tárgya Hirdető | l lak rnap Ért.
a pszt) m

R e p c e o la j.......................... M Á V  igazgatóság, Budapest
dec

2 47
Hús és hentesáru--- — --- Ferenc József tud. egy . Szeged 2 47
Kovács és bognórm. berb. Polgármester, Újpest 3 46
Gázolej és kenőolaj ... ... Polgármester. Szentes 3 46
Gyógyszer, kötszer ... ... Közkórhóz, Veszprém 3 47
Vegyes cikkek ... - - - Közkórház. Makó 3 47

Polgármester. Baja
M. kir. pénzügyminiszter, Bpesl

3
4

47
Fuvarozás ................... 43
Cipő --- --- — --- -....... BSzKRT. Budapest 4 44
Épületlebontás ... - Fóv. Közmunkák Tanácsa. Epést 4 45
Laboratóriumi tárgyak - - M Á V  igazgatóság, Budapest 4 46
Papír- és Írószer ... Polgármester. Budapest 4 46
Tűzeső- és csőidom ... ... M ÁV  igazgatóság. Budapest 4 46
Selejtes anyag eladás ... M. kir. állami kórház. Gyula 4 47
B ő r .............. — --- --- — BSzKRT. Budapest 4 41
Élelmiciki.ek ... -.......  — Közétkezési biz.. Mátyásföld 4 47
Tetőfedő és bádogosmun. 1. honv. vdd. ép. oszt.. Boest 4 47
Agyruha, fehérnemű --- M. kir. Ferenc J. tud. egy. Szeged 10 45
Vegyes, közszüks. cikkek Közkórház, Gyöngyös „ 10 74

V a ss  János 
irógépüzem

Irányi ucca 4. T : 1- 836-28

B a r o s s  tag B a r o s s  tagot  t ám o ga t !

Közszállitások.
Esetleges felvilágosítások titkárságunknál a hivatalos órák alatt.

„ S ID O L “
Göt:

fém tisz litó

L ip ó i  S id o l  v e g y i t e r m é ­
k e k  g y á r a  r . t. 

B u d a p e s t ,  X IV - C s e r e i - u t c a  14 
Telefon 2 - 9 6 6 - 8 6  és 2 - 9 6 6 - 3 2 .

E z e r  á l d á s t  j e l e n t
az egészségre az Imperial fügekávé él­
vezete. mert szavatolt tiszta fügéből 
lesz előállítva. Tápereje felülmúlhatatlan

D ík k  F id é l  é s  T á r s a ,  Budapest. 
IX.. Soroksári-út 102. Telefon : 1-375-47
Minden füszerkereskedéáben kapható

Üzlelberendszcsek,
műmárványok, irodabútorok, jég­
szekrények h a s z n á l t a k  é s  

ú ja i  o lc s ó n
B E N Ő R E  Vili. Népszinház-u. 27

Felelős szerkesztő : Tábory  ■ Gábor. 
K iadctu lajdonos: Baross Szövetség
Kereskedő. Iparos és Rokonszakmák  

Országos Egyesülete.
Felelős k ia d ó : dr. D om okos Lász ló

F ű sze r- é s  gyarm atárúk budapesti-deta il-irányára i 1936. n ovem ber 2 6 -án
I .  K á v é k :

per kg.

Nyers Maragogyp —  —  9. 14.—
„ Guatemala —  —  8.60.— 10.—
„ Mocca —  —  —  9.20.— 11.--
„ Costarica —  —  8.80— 10.—
„  Santos —  —  —  7.60 — 8.20

Rio—  —  —  —  6.20— 26.80
Pörkölt kávék —  —  —  8.------16.—

II.

Carolin —  —
Patna —  —
Glacce —  —
Japán —  —
Moulmain —  
Rangoon —  —
Burmah —  —

R i z s e  k :
per kg.

—  —  —  1.08-

—  — 84
—  — .72
—  — .80

-.72— .—

III- Teák :
per kg.

Darjeeling —  —  —  24.-------28.—
Császárkeverék —  —  20.------ 28.—
Ceylon Orange Pecco 18.------ 24.—
Mandarin—  —  —  —  18.------ 22.—
Jáva orange —  —  — 16.------- 20.—
Souchong—  —  —  —  14.------- 16.—

IV. Déligyümölcsök :
per kg.

Arachid—  —  —  —  1.60 —  2.________
Füge. zsákos —  —  —  1.20 —  1.60
Füge, koszorús — —  1.20 —  1.40
Jánoskenyér —  —  —  — .8 0 _____.96
Mandula—  —  —    4.60   6 ________
Mazsola —  —  —    2.____  __ 3 20

Mogyoróbél —  —  —  4.—  — 4.40
Narancs—. —  —  —  — .—  —  .—
Citrom —  —  per drb — .0 6 ----- .12
Szilva, aszalt, zsákos kg 116 —  1 40 

ládás „ 1 36 —  1.72

V. Fűs z e r e k :
per kg.

Ánizsm ag —  —  —  4.—  —  4.80
Babérlevél .....- — 1.50 —  2 50
Bors fekete, 1/i szab. — 5.40 —  6.60

„  töiött csőm. 6.— —  7.—
„ fehér egész — - 7.—  —  8.—
„ h jsszu, „ —    8.—  — 10.—

Csiliagánizs .................. 18.—  — 20.—
Fenyőmag —  —  ... 1.—  —  1.50
Fahéj, egész —   ..........12.—  — 14.—

„ őrölt szabadon és'
csomagolt —  ......... 14-—  — 16.—

Gyömbér ... ..................  8.— — 9.—
Köménymag — ... ... 2.--------- 2.60
Majoránna _ ... ... 4.—  — 5.—
Paprika édes, n em es__ 5.—  — 6.—
Szegfübors — __ ... 7.—  —  8.—
Szegfűszeg ........... ... 18.—  — 24.—
Vanília ... ... per szól — .1 6 ------.50

VI. Liszt- és termény­
áruk :
per kg.

Búzadara—. ...........
Liszt Ogg....................

„  2-es
,, 4-es— —  __

Árpakása 10-es 
.. 3— 5-ös
„  0-ós 4/0

— .4 0 ------.44
— .3 6 ------.38
— .34 ------36
— .3 3 ------.35
— .3 2 ------.40
— .4 4 ------.52
— 6 4 ----- .80

Bab. fehér 
Bab, tarka 
Borsó, egész — 

feles
Lencse 
Dió, héjas 
Dióbél
M á k ........... ...

— — .3 2 ------ .40
... _ .4 0  ------ .48
... — .4 8 ------ .68
... — . 4 4 ------.64
— — .5 2 ------ .84
— 1— —1.12
—  3.20 — 4.—
—  1.20 — 1.40

VII. P ó t k á v é k :
Frank 1/z kg-os doboz per

doboz ... ................. — .88 — .92
Frank V4 kg-os doboz per

doboz __ ... ... __ .44 __49
Frank V* kg-os doboz per

doboz —  —  —  —  — .32 — .35
Frank 1/4 kg-os csomag per

csomag —  —  —  —  — .34 — .40
Frank i/6 kg-os csomag per

csomag —  —  —  —  — .26 — .28
Franck i/ic kg-os csőm. per — .16 — .18 
Franck 1/15 kg-os csőm. per — .11 — .13
Malátakóvé ...........per kg. 1.16.— 1.20
Imperial fügekávé ... „  „  1.64___ 1.72
Makk kávé —  —  . . . .  2.____ 2 40
Enrilo kávé —  —  M 2  

VIII. C u k o r :
per kg

Kristály—  —  —  —  __  j 28__ 1 32
Kocka és por—  ... —  —  I .34_____35
Süveges—  —  —  —  —  1.36___ L40

IX. K o n z e r v e k :
per kg

Szilvaiz — .90— 1.20
Vegyesiz ...    1.20— 1.40
Barackiz ... ................... 2._____2 40
Paradicsom, sür. dobozos

V4 kg-os doboz. p. doboz — .32 — .360 
>/* ..................... .....  — .52 — .580

1 kg-os doboz. p. doboz — .84 — ,9Z
2    1.52— 1.68
5 ................................  3.60—4 —

X. Kakaó, csokoládé:
per kg

Kakaó, belföldi — ...........  2.80—  4.—
hollandi ...........  4.40—  5.20

Csokoládé, é t ................ . 2.80— 5 20
főző  . . . __2.80— 4.—
por................... 2.80—  3.60

XI. Szárított tészták 
és sütemények :

per kg
Tarhonya tojásos . „  — .76— 1.12
Csőtészta „  szab. __ — .92— 1-20

csőm ................... — 1.— 1.30
Levestészta tojásos szab. — .80— 1.20

. .  c s ő m .   — .96— 1-70
Konzum keksz... ... __ 1.40—  1-60
M ézes .. __ __ __ 2.------2.40
Finom ............... . ...  2.80—  6.—
Töltött .......... ... ... 3.60— 5.—
Dessert teasütemény ... 4.------8.—
Piskóta. Vs-os dob. p. dob. — -80— .96 

75-ös .. .  ,. 2.40— 2.80

XII. V e g y e s e k :
Ecet 10 hydrótos per liter — .50------.56

6
Élesztő
Étolaj, belföldi 

„ olíva
Tea va j..........
Trappista sajt ... 
Emmenthóli sajt 
Juhturó 
Mustár
Só, őrölt zacskóval 

„ csőm. kristály

.. — .30-----t-36
per kg 2.50 —  3.—  

2.40 —  3 —
4.---------4.80
3.20 —  4.—
2.----------2.40
2.80 —  4.—  
1.60 —  2.—  
1.60 —  2.80
— .38------ -40
— .54-------.60

Minden kötelezettség nékül.

N yom atott: P a u lo vits  Imre k ö n y v n y o m d á já b a n  B u d ap est, V II . N yár-utca 6. —  T e le fo n ; 1 - -373— 13.
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